
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 151 Martes 24 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 36295

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
23

80
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES

23800 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección General del Centro
de Investigaciones  Energéticas,  Medioambientales  y  Tecnológicas
(CIEMAT). Objeto: Obra para la adecuación de laboratorio para nuevo
microscopio electrónico de transmisión (TEM) de última generación en
edificio 30, situado en CIEMAT- Madrid (P-2087). Expediente: 295922.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Dirección General  del  Centro de Investigaciones Energéticas,
Medioambientales y Tecnológicas (CIEMAT).

1.2) Número de identificación fiscal: Q2820002J.
1.3) Dirección: Avda. Complutense 40.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28040.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913466432.
1.10) Fax: 913466427.
1.11) Correo electrónico: contratacion@ciemat.es
1.12) Dirección principal: http://www.ciemat.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=cT4TgOp82f8%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

2.1) Tipo: Autoridad estatal.
2.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

4. Códigos CPV: 45214610 (Trabajos de construcción de edificios de laboratorio).

5. Lugar del emplazamiento principal de las obras: ES300.

6. Descripción de la licitación: Obra para la adecuación de laboratorio para nuevo
microscopio electrónico de transmisión (TEM) de última generación en edificio
30, situado en CIEMAT- Madrid (P-2087).

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto simplificado.

9. Criterios de adjudicación:

9.1)  2.1-  EXPERIENCIA EN EJECUCIÓN DE OBRAS DE LABORATORIO
SOBRE EL PERSONAL ADSCRITO AL CONTRATO (Ponderación: 24%).

9.2) 2.2.- AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE GARANTÍA (Ponderación: 12%).
9.3)  2.3.-  USO  DE  MATERIALES  DE  CONSTRUCCIÓN  SOSTENIBLES

(Ponderación:  4%).
9.4) Oferta económica (Ponderación: 60%).

10. Fecha de adjudicación: 21 de febrero de 2025.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 151 Martes 24 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 36296

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
23

80
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11. Ofertas recibidas:

11.1) Número de ofertas recibidas: 6.
11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 5.
11.5) Número de ofertas recibidas por vía electrónica: 6.

12. Adjudicatarios:

12.1) Nombre: RIGGERSA CONSTRUCCIONES, S.L.
12.2) Número de identificación fiscal: B37511128.
12.3) Dirección: Puerta Serrano, 24.
12.4) Localidad: Madrid.
12.6) Código postal: 28045.
12.7) País: España.
12.13) El adjudicatario es una PYME.

13. Valor de las ofertas:

13.1) Valor de la oferta seleccionada: 489.031,49 euros.
13.2) Valor de la oferta de mayor coste: 656.167,11 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 489.031,49 euros.

14. Información sobre la subcontratación:

14.2) Porcentaje del contrato que se prevé subcontratar a terceros: 65 %.
14.3) Descripción del contrato que se prevé subcontratar a terceros: Según lo

establecido en la cláusula 26 y apartado 21 del Anexo 1 del PCAP, se podrá
subcontratar hasta un porcentaje máximo del importe de adjudicación del
contrato del 65%.

15.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
C17.I02.Fortalecimiento de las capacidades, infraestructuras y equipamientos
de los agentes del SECTI.

16. Procedimientos de recurso:

16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: General Perón, 38.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.4) Provincia: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28040.
16.1.6) País: España.
16.1.7) Teléfono: +34 913491446.
16.1.9) Correo electrónico: tribunal_recursos.contractuales@minhap.es
16.1.10)  Dirección  de  internet:  https://www.hacienda.gob.es/es-ES/

A r e a s % 2 0 T e m a t i c a s / C o n t r a t a c i o n / T A C R C / P a g i n a s /
P r o c e d i m i e n t o s d e r e c u r s o y c u e s t i o n e s d e n u l i d a d . a s p x

16.3)  Plazo  de  presentación  de  recursos:  (podrá  interponerse  recurso
potestativo especial en materia de contratación, según lo dispuesto en los
artículos 44 y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Público, en los plazos indicados en el Artículo 58 del RDL 36/2020,
de 30 de diciembre, (BOE de 31 de diciembre), de 10 días naturales, ante el



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 151 Martes 24 de junio de 2025 Sec. V-A.  Pág. 36297

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
23

80
0

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Tribunal  Administrativo  Central  de  Recursos  Contractuales;  o  bien,
directamente, recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses,
desde  el  siguiente  al  de  notificación  de  la  presente  resolución,  ante  el
Juzgado Central de la Contencioso administrativo, conforme a lo dispuesto en
la Ley 29/1998, de 13 de julio, modificada por Ley 34/2010, de 5 de agosto,
reguladora de dicha Jurisdicción).

18. Fecha de envío del anuncio: 19 de junio de 2025.

Madrid, 19 de junio de 2025.- Directora General, Yolanda Benito Moreno.
ID: A250030044-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-06-23T15:00:04+0200




